

Số: /BC-UBND

Hà Giang, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công CCB nghèo, hộ nghèo trên địa bàn tỉnh đến ngày 30/6/2021

Thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở kiên cố cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở đến ngày 30/6/2021, như sau:

1. Kết quả tiếp nhận kinh phí hỗ trợ

1.1. Tổng kinh phí các đơn vị, cá nhân hỗ trợ cho chương trình đến ngày 02/7/2021 là **290.391** triệu đồng¹. Trong đó giai đoạn 2 kinh phí vận động chuyển cho Ban chỉ đạo tỉnh đến nay là: 54.915 triệu đồng.

1.2. Kinh phí BCĐ tỉnh đã chuyển cho các huyện: 233.580 triệu đồng (*tương đương hỗ trợ 3.893 nhà*).

1.3. Số kinh phí còn dư trên tài khoản Sở Lao động - TBXH là 9.380 triệu đồng. Trong đó: Số dư kinh phí các đơn vị ủng hộ chương trình là 9.338 triệu đồng.

1.4. Số kinh phí các doanh nghiệp, đơn vị chưa chuyển tiền và chuyển đủ tiền theo cam kết là 50.200 triệu đồng (*trong đó: Giai đoạn 1 còn 12 đơn vị = 45.180 triệu đồng; Giai đoạn 2 còn 11 đơn vị = 5.020 triệu đồng*);

1.5. Số kinh phí các đơn vị cấp tỉnh được giao chỉ tiêu vận động ủng hộ (*theo văn bản số 77-CV/BCĐ ngày 15/3/2021 của Ban chỉ đạo tỉnh*) nhưng chưa chuyển tiền và chưa chuyển đủ tiền còn 14 đơn vị = 1.558 triệu đồng.

(có biểu theo dõi 04, 05 kèm theo)

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Lũy kế toàn tỉnh đã có **4.780 hộ** gia đình triển khai xây dựng nhà ở, gồm: 241 hộ gia đình chính sách người có công, 548 hộ cựu chiến binh nghèo, 1.790 hộ nghèo xã biên giới và 2.201 hộ nghèo xã nội địa. Trong đó:

- Giai đoạn 1 (*từ tháng 7/2019 đến tháng 8/2020*) toàn tỉnh đã triển khai hoàn thành hỗ trợ 3.336 hộ gia đình xây dựng nhà ở.

- Giai đoạn 2 (*từ tháng 9/2020 đến nay*), toàn tỉnh tiếp tục hỗ trợ triển khai 1.444 hộ.

¹ - Kinh phí hỗ trợ của các đơn vị, cá nhân đã chuyển vào tài khoản của Sở LĐ - TBXH là 242.918 triệu đồng.

- Kinh phí các huyện, các ngành tự vận động và các đơn vị chuyển thẳng cho các huyện là 38.773 triệu đồng.

- Kinh phí hỗ trợ từ chương trình nhà đại đoàn kết từ MTTQ tỉnh là 8.400 triệu đồng; Kinh phí từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa TW và của tỉnh 300 triệu đồng.

3.2. Số hộ đã hoàn thành (*tính đến ngày 30/6/2021*): Toàn tỉnh có **4.633 hộ** hoàn thành. Trong đó giai đoạn 2 đã hoàn thành 1.297/ 1.444 hộ.

(có biểu báo cáo tiến độ 01, 02, 03 kèm theo)

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo

3.1. Ban chỉ đạo tỉnh: Tiếp tục tiếp xúc, đôn đốc các đơn vị đã cam kết hỗ trợ chuyển tiền hỗ trợ cho Ban chỉ đạo tỉnh. Các đơn vị trong tỉnh tiếp tục đóng góp kinh phí theo chỉ tiêu được giao tại Văn bản số 77-CV/BCĐ ngày 15/3/2021 của Ban chỉ đạo hỗ trợ xây dựng nhà ở tỉnh để kịp thời hỗ trợ các huyện triển khai trước dịp lễ tổng kết nhà ở (*vào ngày 20/8/2021 theo Kế hoạch 182/KH-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh*).

Tổ công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh: Tiếp tục công tác giám sát, đôn đốc các huyện, thành phố triển khai thực hiện xây dựng nhà ở cho các hộ đã được phân bổ kinh phí hỗ trợ. Thẩm định số hộ đủ điều kiện hỗ trợ theo đề nghị của BCĐ huyện theo thứ tự ưu tiên. Sở Lao động - TBXH tiếp tục tham mưu phân bổ kinh phí cho các huyện để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời hoàn thành nhà trong tháng 8 năm 2021.

3.2. Ban chỉ đạo các huyện, thành phố: Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng nhà ở cho các hộ đã được thẩm định, phê duyệt theo theo thứ tự ưu tiên đúng các quy định của Ban chỉ đạo tỉnh, đảm bảo chất lượng bền chắc và an toàn lao động trong quá trình thi công. Vận động các tổ chức đoàn thể, lực lượng vũ trang, công chức xã... hỗ trợ nhân lực cho người dân làm nhà ở để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời cơ bản hoàn thành nhà trong dịp tổng kết nhà ở. Tiếp tục vận động các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ chương trình.

Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các ngành thành viên BCĐ;
- Lãnh đạo Vp UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VnptiOffice;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Gia Long